İslam tarihinde te’vil, muhtelif grupların Kur’ân’ı yorumlamalarını ifade eden
bir kavramdır. Ortaya konan farklı te’vîl yollarının, hangisinin doğru ya da
yanlış olduğuna yönelik tarifler, alimlerin usûl arayışında olma çabalarının bir
göstergesidir. Usûl arayışında olan alimler arasında bulunan Kassâb el-Kerecî (öl.
360/970[?]) Nüketü’l-Kur’ân’ında muhalif gördüğü grupların yorumlama biçimle-
rini tahlil etmiş, onların hangi delilleri hatalı kullandığını ve hangi kaideleri ihlal
ettiklerini göstermiştir. Bu minvalde müellif kimi zaman farklı grupların nasıl yan-
lış te’vîl yaptığını kimi zaman ise hangi te’vîl biçiminin doğru olduğunu göstermiş-

Abstract

In the history of Islam, ta’wil is a concept that expresses various groups’ interpre-
tations of the Qur’an. The descriptions of the different ways of ta’wil, which are
right or wrong, indicate scholars’ efforts to seek a method. Kassâb al-Kerecî (d.
360/970?), who is among the scholars who were in search of a method, anal-
yzed the interpretation styles of the groups he saw as oppositional in his Nüke-
tü’l-Qur’an, showed which evidence they misused and which rules they violated.
In this direction, the author has sometimes shown how different groups make the
wrong ta’wil and which form of ta’wil is correct.

Bu tartışma ekseriyetle muhkem-müteşabih
üzerinde dönmekle birlikte özellikle itikadî meselelerle ilişkili ko-
nularda çeşitli grupların ideolojik görüşlerini meşrû kılma ihtiyacı,
Kur’ân’ı kendi görüşlerine uygun bir araç kılmalarını ve te’vîli bu yol-
da kullanmalarını beraberinde getirmiştir.1

Tefsir-te’vîl arasındaki farklılık konusunda ilk dönemlerde kav-
ramsal anlamda sınırları belirli bir ayrım bulunmazken,2 Mâtürîdî
(öl. 333/944) ile daha belirgin bir tasnifin yapıldığı görülmekte-
dir.3 Mâtürîdî tefsirin; Kur’ân’ın yorumunda Allah’ı şahit tutmakla
eş değer olduğunu, bunu yapabileceklerin esbâb-ı nüzûle şahit
olan sahabe olduğunu kabul etmektedir.

Eserinin girişinde verdiği açıklamalar müellifin eserini mu-
halif gördüğü yorumlama biçimlerini denetlemek amacı ve gayesiyle
yazdığını gösteren kanıtlardır. Kerecî genelde Mu‘tezile’yi, özelde
ise Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf’ı (öl. 235/849-50?) ve onun takipçilerinin
Kur’ân’ı yorumlama biçimlerini eleştireceğini ve denetleyeceğini bil-
dirmektedir.22 Her ne kadar müellif mukaddimesinde sadece Mu‘te-
zilî öncüleri zikretmiş olsa da eserinde Kaderiyye, Mürcie, Râfıziyye,
mütekellimûn gibi farklı grupların Kur’ân’ı yorumlama biçimlerini
eleştiriye de yer vermektedir.

Ayrıntılı bilgi için bk.
Hâlid Abdurrahman Akk, Usûlü’t-Tefsir ve Kavâiduh (Beyrut: Daru’n-Nefâis, 1986),
232-235.

22 Kassâb el-Kerecî, Nüketü’l-Kur’ân, 1/80-81.
23 Abbasilerin çöküş döneminin ayrıntıları için bk. Saim Yılmaz, “Abbâsîlerin Siyasî Çö-

küş Dönemi Halifelerinden Kâhir-Billâh (320-322/932-934)”, İSTEM: İslâm San‘at,
Tarih, Edebiyat ve Mûsikîsi Dergisi 6/12 (2008), 72, 79.

24 Ahmet Şelebi, et-Tarihu’l-İslami vel-Hadaratu’l-İslamiyye (Kahire: y.y., 1963), 4/21.

Onları buna ‘لعج’ fiilinin söz-
lük anlamları arasında ‘قلخ’anlamının bulunması37 yönlendirmiştir.
Nitekim Mu‘tezilenin öncü şahsiyetlerinden Zemahşerî’nin (öl.
538/1144) de tefsirinin mukaddimesinde “Kur’ân’ı yaratan Allah’a
hamdolsun” şeklinde ifade kullanırken ‘لعج’ veya ‘قلخ’ kelimelerini
kullanmış olması da bu doğrultuda değerlendirilerek Zemahşerî’nin
ileri tarihlerde aynı fikri sürdüreceğini göstermektedir.38 Kerecî
Mu‘tezilenin Kur’ân’ın mahlûk olduğu

Dil alimlerinin görüşlerine uygun olarak Mu‘te-
zile eğer burada قلخ anlamını verseydi Allah’ın kötü fiilleri yarata-

37 Mecdüddin Muhammed b. Yakup el-Fîrûzâbâdî, Kamus’il-Muhit, thk. Halil Memun
Şiha (Beyrut, Lübnan: Daru’l-Marife, 2008), 221.

38 Beyzavi’nin (öl. 685/1286) tefsirine haşiye yazan Kazerûnî (öl. 945/ 1539) sık sık
Zemahşerî’nin (öl. 538/1144) tefsiriyle Beyzâvî’nin tefsirini karşılaştırmıştır. Haşi-
ye’sinde لعج ve قلخ yerine لزنأ lafzının eseri tashîh edenler tarafından değiştirildiği
kanaatindedir. Zemahşeri’nin asıl metninde ise لعج ve قلخ kelimeleri geçmektedir. Kâ-
zerûnî, Haşiye (Kahire: Daru’l-Kütübi’l-Arabiyye, ts.), 1/2; Cerrahoğlu, Tefsir Usûlü,
1/354-355.

Müellifler kendi dönemlerinde mecâzın gelişim sürecine
göre ve ondan haberdar olmaları doğrultusunda kavramsal çerçeveyi
belirgin şekilde kullanmışladır. Kassâb el-Kerecî’den önceki süreçte
mecâzın kullanımına bakıldığında Kerecî’nden bir yüzyıl önce vefat
eden Câhiz’ın (öl. 255/869) mecâz kavramının tanımını yaptığı gö-

40 Kassâb el-Kerecî, Nüketü’l-Kur’ân, 1/450-451.
41 İbn Faris, Sahibu Fıkhi’l-Lugati’l-Arabîyye ve Mesaliha ve Süneni’l-Arabî fî kelâmîha, thk.

Müellifin
bu şekildeki çıkarımlarından hareketle onun “mecâzın hakikatle ve
muhatabın bulunduğu şartlarla ilişkisinin gözetilmesi” kaidesini ve
“iki âyet veya hadisin mecaza hamletme konusunda birbirine delil
olabilmesi için ikisinin de yer ve zamanlarının aynı olması gerektiği”
kaidesini koyduğu anlaşılmaktadır. Aslında onun bu kaideleri ken-
disinden yaklaşık bir asır sonra yaşayacak olan Kadı Abdülcebbâr’ın
(öl. 415/1025) “mecâzın hakikatle ve muhatabın bulunduğu şartlar-
la ilişkisinin gözetilmesi”50 şeklindeki kaideyle paralel olarak ortaya
koyduğu anlaşılmaktadır. Öyleyse Mu‘tezile’nin âyette geçen ru’yet
kelimesinin mecâz anlamına gelmesinden hareketle hadistekini de
mecâza hamletmek istemesi, âyet ve hadiste geçen ‘muhatabın bağlı
olduğu dünya ve ahiret şartlarını’ görmezden gelmesi anlamına gel-
mektedir.51